重庆市生态环境局

重庆市生态环境局

关于通报2018年度重庆碳排放权

交易市场配额履约情况的函
各区县（自治县）政府，有关部门：
2020年，9月22日，习近平总书记在联合国大会上郑重宣示，中国二氧化碳排放力争于2030年前达到峰值，努力争取2060年前实现碳中和。党的十九届五中全会将“碳排放达峰后稳中有降”纳入2035年远景目标。中央经济工作会议把做好碳达峰、碳中和工作确定为2021年重点任务。2014年国家开始在我市试点的碳排放权交易市场，是推动经济发展方式绿色低碳转型的重要制度，也是落实二氧化碳达峰目标和碳中和愿景的重要抓手。为进一步提高重庆碳排放权交易市场（以下简称“重庆碳市场”）运行的规范性和稳定性，现将有关履约情况通报如下：

按照《重庆市生态环境局关于下达2018年度碳排放配额及做好相关履约工作的通知》的要求，重庆碳市场配额管理单位需于2020年3月31日前完成2018年度重庆碳市场配额履约工作。为应对新冠疫情对企业带来的影响，我局将履约期限延长至2020年8月。到期后，我局对未履约配额管理单位进行多次督促，并对部分单位进行约谈。截至2020年底，仍有16个区县22家单位（具体名单详见附件）未完成履约。

按照《重庆市碳排放权交易管理暂行办法》（渝府发〔2014〕17号）规定，建议相关区县及市级部门会同我局加大对未履约配额管理单位的督促力度，将其纳入环境信用评价等诚信系统管理。违约单位3年内不得享受节能环保及应对气候变化等方面的财政补助资金；3年内不得参与各级政府及有关部门组织的节能环保及应对气候变化等方面的评先评优活动；配额管理单位属本市国有企业的，其违规行为将纳入国有企业领导班子绩效考核评价体系。
附件：未完成2018年度履约的重庆碳市场配额管理单位名单

                                重庆市生态环境局

                                2021年1月29日

附件
未完成2018年度履约的重庆碳市场配额管理单位名单

	序号
	区县名称
	配额管理单位

	1
	万州区
	重庆万州西南水泥有限公司

	2
	黔江区
	重庆武陵硅业有限公司

	3
	长寿区
	重庆钢铁能源环保有限公司（原重庆千信能源环保有限公司）

	重庆钢铁股份有限公司

	重庆长寿西南水泥有限公司

	重庆天勤材料有限公司

	4
	南川区
	重庆市南川区先锋氧化铝有限公司

	重庆市南川区海峰水泥有限公司

	5
	綦江区
	重庆綦江西南水泥有限公司

	6
	璧山区
	重庆红旗缸盖制造有限公司

	7
	开州区
	开县开州水泥有限公司

	8
	梁平区
	重庆市梁平区瑞升电化有限责任公司

	9
	城口县
	重庆泰正矿产资源开发有限公司

	重庆市城口县同英锰业有限公司

	10
	丰都县
	丰都建典水泥有限公司

	11
	奉节县
	奉节县发越建材有限责任公司

	12
	石柱县
	重庆石柱西南水泥有限公司

	13
	秀山县
	秀山县嘉源矿业有限责任公司

	重庆天雄锰业有限公司

	14
	酉阳县
	重庆武陵光伏材料有限公司

	15
	彭水县
	彭水县茂田能源开发有限公司

	16
	高新区
	华润微电子（重庆）有限公司（原中航（重庆）微电子有限公司）

  抄送：各区县（自治县）生态环境局，相关配额管理单位。
— 2 —

— 1 —